
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  89Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 085/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:
Art. 1º Relotar, do Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas para o Gabinete 
de Apoio ao Órgãos Colegiados, a servidora HELIANA MARIA ROCHA MAR-
TINS, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo, matrícula nº 200180, exercendo o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete (CC-2).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1046941
PORTARIA N° 079/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a vacância, de 29/02/2024 a 28/02/2026, da titularidade 
da 5ª Procuradoria de Contas, dada a assunção de seu titular ao cargo de 
Procurador-Geral de Contas durante referido biênio;
CONSIDERANDO o interesse manifestado pelo titular da 4ª Procuradoria 
de Contas em exercer, em substituição, cumulativamente às suas atribui-
ções originárias, o ofício da 5ª Procuradoria de Contas pelo aludido período 
de vacância, interesse esse aquiescido pelo Colégio de Procuradores de 
Contas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 27-A do Anexo da Resolução nº 01/2020 
– MPC/PA – Colégio, com a redação dada pela Resolução nº 05/2022 – 
MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Procurador de Contas Patrick Bezerra Mesquita, titular 
da 4ª Procuradoria de Contas, para exercer, em substituição, cumulativa-
mente às suas atribuições originárias, o ofício da 5ª Procuradoria de Con-
tas, de 29 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2026.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29 de fevereiro de 2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1046942
PORTARIA N° 082/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, ma-
trícula nº 200284, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete (CC-2), 
lotada no Gabinete de Apoio aos Órgãos Colegiados.
Art. 2º Nomear referida servidora para ocupar o cargo em comissão de 
Secretário (CC-4).
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1046936
PORTARIA N° 081/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/242280,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, matrícula 
nº 200221, do cargo em comissão de Secretário (CC-4).
Art. 2º Nomear referido servidor para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete (CC-2), com lotação no Gabinete da 5ª Procuradoria 
de Contas.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1º/03/2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1046932
PORTARIA N° 070/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/215414,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido o servidor ARTHUR FRANÇA SOBRAL, matrícula 
nº 200281, do cargo em comissão de Assessor Ministerial, a contar de 
01/03/2024.
Belém-PA, 27 de fevereiro de 2024.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1046463

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1221/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, a servidora , ANTONIA CARLEANA SOARES MOURA, do 
cargo de Assessor Especializado de Apoio Técnico Operacional Judicial e 
Extrajudicial, vinculado à P.J Cível - Apoio, a contar de 01/03/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1222/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, AN-
TONIA CARLEANA SOARES MOURA, para o cargo de Assessor Ministerial, a 
contar de 01/03/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1046924
EXTRATO DE PORTARIA
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório, autuado sob o nº 06.2024.00000170-1, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 016/2024-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Preparatório nº 06.2024.00000170-1
Objeto: “IDENTIFICAR A OCORRÊNCIA DE DANOS EFETIVOS OU POTEN-
CIAIS A DIREITOS OU INTERESSES DIFUSOS, COLETIVOS OU INDIVIDU-
AIS HOMOGÊNEOS A PARTIR DO PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS DE LEILA 
QUEIROZ FERREIRA MAIA, CPF Nº 626.014.072-04.”
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 1046925
Extrato da PORTARIA N.º 0004/2024-PJALENQ
A Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça de 
Santarém/PA, respondendo cumulativamente pela Promotoria de Justiça 
de Alenquer, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
09.2024.00000616-2, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Alenquer, situada na Travessa Visconde do Rio Branco, S/N, 
bairro Centro – Alenquer/PA – Fone: (93) 3526-1121. PORTARIA N.º 
0004/2024-MPPA/PJA.
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará – Prefeitura Municipal 
de Alenquer – Conselho Tutelar – Secretaria Municipal de Educação.
Assunto: “Acompanhar e fiscalizar as condições estruturais e de funciona-
mento da Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Bom Jesus I.”
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA- Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo 
da Promotoria de Justiça de Santarém/PA, respondendo cumulativamente 
pela Promotoria de Justiça de Alenquer.

Protocolo: 1046916


